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For de gifte pensionisters vedkommende 
foreslår vi, at der anvendes et yderligere pro- 
venu af størrelsesordenen 60-70 mill. kr. på 
en forhøjelse af deres personfradrag med 500 
kr., så de med andre ord får et personfradrag 
i 1981 på 16.500 kr. Hvis man ikke var be- 
gyndt på alle disse forskellige attentater, som 
regeringerne med skiftende flertal har gjort 
på personfradragene i årene 1979 og 1980, 
ville man have ligget helt oppe på 18.100 kr. 
Det vil sige, at var de gifte pensionister fort- 
sat i den sekvens, som de er kommet ind i, 
havde de fået et personfradrag, som var 
1.600 kr. højere end det, vi foreslår. Vi fore- 
slår altså reelt, at de gifte pensionister, som 
vi her taler om, kommer ud for en beskat- 
ning på 600 kr. godt og vel mere pr. pensio- 
nist, altså 1.200 kr. pr. ægtepar, end hvis man 
ikke var begyndt at pille ved deres personfra- 
drag. Men det er man altså, og vi har opda- 
get, at så langt kan man ikke komme. Vi var 
jo inde på ved andenbehandlingen, om man 
kunne komme op på de 18.100 kr. Det kunne 
man ikke, og så fortsætter vi bare i sporet af 
det, som dog trods alt blev vedtaget her i 
december måned, og som betyder, at man i 
hvert fald ikke også stjæler de sidste 500 kr. 
fra pensionisterne. Det vil betyde for et ty- 
pisk pensionistægtepar, at deres skattestig- 
ning bliver 400 kr. mindre, end den ellers 
ville være blevet, og således som man har 
behandlet pensionisterne her i slutspurten i 
dette ting, med alle de skærpelser, der har 
været, og som man har undskyldt med, at det 
var tekniske ændringer, justeringer og tilpas- 
ninger, hvorved man har taget mere end lf2 
mia kr. fra pensionisterne, synes jeg nu nok, 
man kunne gå så vidt, så man i hvert tilfælde 
undlod -  oven på den forringelse, der skete 
af pensionisternes skatteforhold ved vedta- 
gelsen i december måned -  den yderligere 
forringelse, som regeringens forslag går ud 
på. Jeg anbefaler derfor meget, at man stem- 
mer for ændringsforslag nr. 1. 

De to andre ændringsforslag drejer sig om 
de ugifte pensionister, og her er forholdet 
det, at man gennem en årrække har tilstræbt, 
at en ugift pensionist ikke kommer til at be- 
tale skat, og det har de ca. 400.000 menne- 
sker, det her drejer sig om, indrettet sig efter. 
Nu skal så pludselig alle disse mennesker, 
hvis man følger regeringens forslag, ind i 
skattemøllen. De skal til at modtage og have 
udregnet selvangivelser meget grundigt, hvor 

man hidtil har kunnet sige: de ligger under 
skattegrænsen -  alt sammen for at opkræve 
hos disse mennesker måske nogle hundrede 
kroner, måske et tusinde kroner eller noget i 
den stil. Det er jo noget, som sluger sig selv 
op i administration og giver usikkerhed og 
utryghed for den enkelte pensionist, der ikke 
er bekendt med det mærkelige kildeskattesy- 
stem, som er blevet indført, måske efter, at 
den pågældende pensionist gik ud af sin me- 
re aktive tilværelse. Det er ganske menings- 
løst at påføre pensionisterne disse ulemper. 

Der er den forskel på ændringsforslag nr. 
2 og nr. 3, at man fra fremskridtspartiets side 
går en lille smule videre end SF. Vi vil til 
dette formål anvende et beløb af størrelsesor- 
denen 180 mill. kr., hvor SF vil anvende et 
beløb af størrelsesordenen 150 mill. kr., og 
man kan selvfølgelig sige, at det er betydelige 
beløb, hvad enten man taler om det ene eller 
det andet. Men når man tager i betragtning, 
at økonomiministeren her forleden dag bare 
med et pennestrøg og uden at gøre særligt 
opmærksom på det i bemærkningerne -  vi 
fik det først frem under udvalgsbehandlingen 
ved at stille spørgsmål -  kunne tage 530 mill. 
kr. fra pensionisterne, så synes jeg nok, at 
man kan give tilbage disse godt IVi mill. kr., 
som der her er tale om, når det vitterlig får 
den virkning, at pensionisterne ikke bliver 
udsat for skattetrykket. 

Forskellen på SF og os er nok, at vi vur- 
derer inflationen til at blive noget større, og 
derfor er det nominelle pensionsbeløb noget 
større i 1981. SF tror tilsyneladende på soci- 
alministeren, der siger, at med det, man for- 
venter i regeringen, når man frem på 30.459 
kr. som det nominelle pensionsbeløb i 1981. 
Vi frygter, at det bliver noget større regnet i 
kroner -  ikke i købekraft, for vi ved jo alle 
sammen, hvordan pristalsreguleringen halter 
bagefter. Men derudover ved vi, at der er 
masser af pensionister, der f. eks. får 200 kr. 
eller 400 kr. fra deres fagforening i under- 
støttelse under en eller anden form, eller det 
kan være smårenteindtægter på bankbøger, 
der jo efter det nye kontrolsystem i allerhøje- 
ste grad bliver regnet med i selvvangivelsen, 
modsat hvad der var praksis tidligere, ned til 
den sidste 25-øre. Her mener vi altså, det er 
rigtigt at have en passende margen, og derfor 
har vi foreslået at sætte grænsen ved 31.000 
kr., således at der er en risikomargen på 541 
kr. over det af socialministeren anslåede, 


